
 

 

PORTARIA N. 037/PRÓ-ADM/2019 

 

Homologa o resultado da manutenção de Bolsas de 

Estudo Parciais, conforme Portaria N. 004/PRÓ-

ADM/2019, e dá outras providências. 

 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. 

José Alexandre De Toni, no uso de suas atribuições estatutárias e cumprindo as determinações previstas 

na Portaria N. 004/PRÓ-ADM/2019, de acordo com o parecer da Equipe Técnica para operacionalização 

dos processos de concessão de bolsa de estudos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado da manutenção de Bolsas de Estudo Parciais, conforme Portaria n. 004/PRÓ-

ADM/2019, sendo contemplados os estudantes constantes das listagens anexas a esta Portaria. 

 

Art. 2º Os estudantes contemplados com bolsas de estudo com recursos da Condição de Entidade 

Beneficente de Assistência Social (percentual de 50%), com recursos próprios (percentual de 50%) e com 

recursos do Artigo 170 da Constituição do Estado de Santa Catarina (percentuais de 100% para estudantes 

com deficiência ou invalidez permanente, 50% e 25%), no primeiro semestre de 2019, nos termos da 

presente Portaria, deverão assinar as listas de recebimento de bolsas de estudo, impreterivelmente, no 

período de 22 a 26 de abril de 2019 mediante apresentação de documento de identidade ou documento de 

identificação estudantil com foto. 

§ 1º Os estudantes do campus de Chapecó deverão assinar a lista de recebimento de bolsas de estudo nas 

respectivas Áreas de cada curso. 

§ 2º Os estudantes da Unidade Fora de Sede de São Lourenço do Oeste deverão assinar a lista de 

recebimento de bolsas de estudo, nas datas indicadas no caput, diretamente na Secretaria respectiva. 

 

Art. 3º O estudante que não efetuar assinatura da lista de contemplados com bolsa no período citado no 

Art. 2º não terá direito a receber o benefício, deixando de ser beneficiado com bolsa de estudo. 



 

 

 

Art. 4º Os estudantes contemplados com bolsa de estudo do Art. 170 da Constituição do Estado de Santa 

Catarina em 2019/1, para renovar ou solicitar novamente o benefício de bolsa de estudo, deverão 

comprovar a efetiva participação de 20 (vinte) horas semestrais em programas/projetos vinculados a 

Diretoria de Extensão da Unochapecó, entregando o formulário de contrapartida no período de 17 de abril  

a 28 de junho de 2019, no Setor de Bolsas, nos horários de atendimento e mediante assinatura em 

protocolo. 

 

Art. 5º A concessão dos benefícios de bolsa de estudo com recursos do Art. 170 da Constituição Estadual, 

sujeita-se a assinatura de convênio e repasse de recursos pelo Governo do Estado de Santa Catarina. 

Parágrafo Único. Em não havendo a assinatura do convênio com o Governo Estadual, os benefícios de 

bolsa de estudos com recursos oriundos do art. 170 serão cancelados. 

 

Art. 6º Perfaz condição à manutenção do benefício para os semestres seguintes, o cumprimento dos 

critérios previstos nos Editais e respectivos Termos Aditivos. 

 

Art. 7º O percentual de bolsa de estudo parcial será concedido nas parcelas mensais da semestralidade do 

semestre vigente, considerando os valores em aberto do semestre, bem como a baixa de duas parcelas nos 

meses de abril, maio e junho, totalizando seis parcelas no semestre 

 

Art. 8º É vedado o pagamento de benefícios de bolsa de estudo em espécie para os estudantes, salvo na 

hipótese de o estudante ser “formando” e tiver quitado totalmente seus débitos com a instituição. 

 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor nesta data, permanecendo em vigor os critérios previstos pela Portaria 

N. 004/PRÓ-ADM/2019 e Edital de seleção, respectivo, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. 

 

Chapecó (SC), 12 de abril de 2019. 

 



 

 

Manutenção da bolsa de estudo parcial para 2019/1 com recursos da Entidade Beneficente de 

Assistência Social. 

 

 LEI FEDERAL PARCIAL 

 

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual Valor (R$) 

Arquitetura e Urbanismo 

(333) 
201210597 Claudia Mara Bernardes 50% 146,61 

Arquitetura e Urbanismo 

(333) 
70025736 Evelyn Souza de Araujo 50% 602,69 

Arquitetura e Urbanismo 

(1003) 
201410555 Catiane Kiliam Narciso 50% 678,84 

Comunicação Social - 

Publicidade e Propaganda 

(1011) 

453310 Thais Pizzinatto 50% 344,15 

Direito (384) 201111440 Jelky Luiza Pompeo 50% 124,88 

Direito (385) 100041435 Marcia Teresinha Ferreira 50% 520,33 

Engenharia Civil (1019) 744749 Alcedir Gubert Conte 50% 399,13 

Engenharia Civil (1020) 201413166 Denise Kutszepa 50% 1.124,30 

Engenharia Elétrica (1023) 744706 Acácio Mazzochi 50% 343,56 

Engenharia Mecânica 

(1025) 
201211133 Gabriela Tailine Consalter 50% 719,16 

Engenharia Mecânica 

(1025) 
201331764 Murilo Restelli 50% 213,60 

Engenharia Química 

(1024) 
201410912 Fabiele Cecchin 50% 260,80 

Engenharia Química 

(1024) 
201411124 Glaucia Mara Vani 50% 260,80 

Engenharia Química 

(1024) 
201411665 Laura Parisotto 50% 521,60 

Engenharia Química 

(1024) 
100109737 Maria Caroline Stievem 50% 405,30 

Fisioterapia (1027) 100107609 Evandro de Moura Dorneles 50% 1.115,14 



 

 

Fisioterapia (1027) 100108384 Tainá Cromianski dos Santos 50% 857,80 

Fisioterapia (1027) 201412618 Vanessa Follmann 50% 857,81 

Psicologia (1034) 201411323 Janaina Taiz Restello 50% 505,84 



 

 

 

Manutenção da bolsa de estudo parcial – Modalidade Licenciatura para 2019/1 com recursos da 

Entidade Beneficente de Assistência Social. 

 

 LEI FEDERAL – LICENCIATURA 

 

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual Valor (R$) 

Artes Visuais (1004) 386414 Alini Lopes 50% 500,56 

Artes Visuais (1004) 201714400 
Amanda Karolina da Silva 

Pavanati 
50% 460,44 

Artes Visuais (1004) 887482 
Amanda Suélen da Costa 

Moraes 
50% 500,56 

Artes Visuais (1004) 201522194 Bruno da Silva Martins 50% 153,48 

Artes Visuais (1004) 100042185 Célio Ishikawa 50% 409,28 

Artes Visuais (1004) 201413685 Charianne Carla Lange Zonta 50% 409,28 

Artes Visuais (1004) 201413065 Djúlia Laís Zilki 50% 255,80 

Artes Visuais (1004) 201620782 
Emanuela Patricía Weiler 

Kegler 
50% 500,56 

Artes Visuais (1004) 887502 Enaê Turcato 50% 500,56 

Artes Visuais (1004) 887663 Evillyn Briana Braganholi 50% 500,56 

Artes Visuais (1004) 201717049 Gizanelli Nizaffitana da Rocha 50% 511,60 

Artes Visuais (1004) 201415180 Keli Luisa Lorenzi 50% 153,48 

Artes Visuais (1004) 201812464 Magali Andretta 50% 511,60 

Artes Visuais (1004) 887579 Maria Aparecida Schuster 50% 500,56 

Artes Visuais (1004) 201621642 Rosilei Fabiane Lemes 50% 511,60 

Artes Visuais (1004) 201616950 Rui Eduardo Gilioli da Rosa 50% 409,28 

Artes Visuais (1004) 750454 
Tailine Patricia Basegio 

Sabadini 
50% 306,96 

Ciências Biológicas (387) 201110590 Claudis Martha Horbach 50% 126,18 



 

 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201614125 Alisson da Silva Serpa 50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201810979 Anaires Pessini Echer 50% 584,96 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201616920 Bernard Guedes Dariva 50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
887534 Bruno Tamanho dos Reis 50% 378,54 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201716654 Caroline Erthal 50% 729,46 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201811111 Cleber de Nadal Manica 50% 544,84 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201521351 Djéssica Daenecke Gerelli 50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201414742 Edilaine Prado da Rosa 50% 378,53 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201714401 Eduarda Busatta 50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201716498 

Ellen Jaqueline da Silva 

Mendes 
50% 584,96 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201716556 Fernanda Ellen Ribeiro 50% 584,96 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201716620 Fernanda Emanuela Dorneles 50% 458,78 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201615040 Joao Pedro Bernardi 50% 712,32 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201522146 Kelyta Paula dos Santos 50% 664,55 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201620506 Larissa Gugel 50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
749471 Leila Andrelize Piekas 50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
887403 Marcelo Monteiro. 50% 656,10 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201714439 Marilia Gabriela Klauck 50% 607,93 



 

 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201522593 Mauricio Fortes da Silva 50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
887458 

Renan Cristiano Geraldo 

Cardozo 
50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201522674 Simone Aparecida Martelli 50% 734,11 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura (1007) 
201522263 Valéria Ferrarini Chimello 50% 584,96 

Educação Física (1017) 201812928 Adones Guilherme de Almeida 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201716974 
Alexandre de Oliveira Cruz 

Júnior 
50% 637,27 

Educação Física (1017) 201521757 Alisson Antonio Damin 50% 411,99 

Educação Física (1017) 201715653 Amanda Fünkler 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201620769 Ana Julia Candiolli Bueno 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201620844 Andressa Baretta Becher 50% 663,50 

Educação Física (1017) 886221 Angela Seline Rodrigues 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201716685 Bruna Dresch Somensi 50% 637,27 

Educação Física (1017) 748154 Caroline Pigatto Torres 50% 637,27 

Educação Física (1017) 889346 Daniel Marcos Chiarello 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201812491 Daniel Tessaro 50% 637,27 

Educação Física (1017) 885817 Débora dos Santos Kerkhowen 50% 663,50 

Educação Física (1017) 885580 Edehilton Candido dos Santos 50% 438,22 

Educação Física (1017) 70077508 Eduardo Vanin Mello 50% 530,80 

Educação Física (1017) 201614652 Eugenio Marques Lanzarin 50% 345,13 

Educação Física (1017) 201716405 Evandro Pereira 50% 637,27 

Educação Física (1017) 887416 Gabriele Freyer 50% 663,50 

Educação Física (1017) 201520752 Gabrieli Loureiro da Silveira 50% 478,34 

Educação Física (1017) 201620945 Giovana Caroline Antunes 50% 663,50 



 

 

Educação Física (1017) 201716708 
Jenifer Daiana Rodrigues da 

Rosa 
50% 637,27 

Educação Física (1017) 201522224 Júlia Marilin Bergmann 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201716769 Júnior Bedin 50% 637,27 

Educação Física (1017) 887647 Katrine Artuso Bosco 50% 663,50 

Educação Física (1017) 201521907 Lidiane Cristina Prescendo 50% 452,98 

Educação Física (1017) 201811691 
Maicon Cristiano Kosvoski 

Trindade 
50% 637,27 

Educação Física (1017) 201812451 Matheus Gomes 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201716768 Natan das Chagas 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201621705 
Pâmela Maria Seganfredo 

Castagna 
50% 530,80 

Educação Física (1017) 201615565 Patricia Bauer 50% 677,40 

Educação Física (1017) 201714072 Patricia da Silva Alves 50% 610,53 

Educação Física (1017) 201615566 Patricia do Nascimento Luquini 50% 637,27 

Educação Física (1017) 887564 Rafaela Leorato 50% 663,50 

Educação Física (1017) 201615675 Robson da Luz 50% 550,72 

Educação Física (1017) 201522789 Sueli Tais Faita 50% 411,99 

Educação Física (1017) 201412508 Tairone Dal Pizol 50% 663,50 

Educação Física (1017) 201620988 Taise Fernanda Braun 50% 663,50 

Educação Física (1017) 887405 
Thais Cristina Signori 

Dombrowski 
50% 637,27 

Educação Física (1017) 201522827 Vagner Milan Riboli 50% 371,87 

Educação Física (1017) 100161136 Vinicius Pessatto 50% 345,64 

Letras (1028) 201522150 Ana Júlia Pereira 50% 513,83 

Letras (1028) 100132839 Andrey Barrilli 50% 513,83 

Letras (1028) 201810998 Anelize Nicolao Lobo Pacheco 50% 553,94 

Letras (1028) 201713663 Angela Maria dos Santos 50% 553,94 



 

 

Busatta 

Letras (1028) 201616794 Antonio Valderi dos Santos 50% 371,71 

Letras (1028) 201620955 Bruna Bavaresco 50% 594,06 

Letras (1028) 201522207 Caroline Höhn Copatti 50% 513,82 

Letras (1028) 201716160 Daniel Mundel da Silva 50% 553,94 

Letras (1028) 201414434 Duany Carla Nazzari 50% 553,94 

Letras (1028) 887657 Eduarda Kegler 50% 553,94 

Letras (1028) 201620723 Estéfani de Oliveira Corrêa 50% 553,94 

Letras (1028) 100160175 Everton Carlos Mendes 50% 473,70 

Letras (1028) 201522600 Fabiana Fernanda Engel 50% 513,82 

Letras (1028) 201522288 Geovana Provenzi 50% 513,82 

Letras (1028) 887418 Gesieli Raquel Schönberger 50% 553,94 

Letras (1028) 887409 Iraci Bergamini 50% 553,94 

Letras (1028) 201812755 Jusinéia da Silva Buenos 50% 553,94 

Letras (1028) 201522343 Katia dos Santos Beltrame 50% 513,82 

Letras (1028) 201620677 
Morgana Scheunemann 

Tomazelli 
50% 553,94 

Letras (1028) 201616350 Patrícia Alves de Anhaia 50% 513,83 

Letras (1028) 201112389 Priscyla Schultz 50% 553,94 

Letras (1028) 201510045 Rafaella Delalibera Biasi 50% 513,82 

Letras (1028) 201519681 Sara Beatriz Godienski Hansen 50% 513,82 

Letras (1028) 201522059 
Sara Tailise Machado de 

Souza 
50% 419,08 

Letras (1028) 201812804 Tiago Osvaldo Moresco 50% 561,19 

Letras (1028) 201415550 Walare Regina Zucco 50% 513,82 

Letras (11028) 70033361 
Bruna Larissa Poppe dos 

Santos 
50% 331,59 



 

 

Letras (11028) 201715486 Jhonatan Perondi Charnoski 50% 553,94 

Matemática (435) 747869 Andressa Carine Poter 50% 246,88 

Matemática (435) 316864 Dariana Canalle 50% 354,80 

Pedagogia (1033) 201810980 Anandra Cristina Cauduro 50% 436,48 

Pedagogia (1033) 758689 Bernardete Pieczkowski 50% 451,60 

Pedagogia (1033) 201717101 Biatriz Guisolphi 50% 436,48 

Pedagogia (1033) 201522530 Caroline Fidler 50% 441,52 

Pedagogia (1033) 201717090 Cynthia Pereira da Silva 50% 436,48 

Pedagogia (1033) 201522309 Erica Nunes 50% 441,52 

Pedagogia (1033) 201812466 Gabriele Yasmin de Oliveira 50% 436,48 

Pedagogia (1033) 201521348 
Jéssica Maiara Meirelles 

Nunes 
50% 265,92 

Pedagogia (1033) 100161439 
Ketlyn Andressa Arruda de 

Moura 
50% 451,60 

Pedagogia (1033) 201713654 Luana Batista 50% 451,60 

Pedagogia (1033) 201520513 Marizete Lurdes Gavenda 50% 311,08 

Pedagogia (1033) 201519473 Pâmela Cristina Toniazzo 50% 396,36 

Pedagogia (1033) 201616626 
Pâmela Thais Fortes da Silva 

Ramos 
50% 401,40 

Pedagogia (1033) 201522077 Rita Jucelia de Bastiani 50% 441,52 

Pedagogia (1033) 201716854 Tainá Luísa Zuchi 50% 436,48 

Pedagogia (1033) 201522771 Talia Rodrigues 50% 451,60 

Pedagogia (1033) 201610026 Tanara Vanessa Babinski 50% 451,60 

 



 

 

 

Manutenção da bolsa de estudo parcial – Modalidade Licenciatura Própria para 2019/1 com recursos 

próprios da Unochapecó. 

 

 MODALIDADE PRÓPRIA 
 

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual Valor (R$) 

Artes Visuais (1004) 201810892 
Ághata Meneghetti Ferreira da 

Silva 
50% 443,39 

Educação Física (1017) 201716670 Joana Atuatti 50% 637,27 

Educação Física (1017) 201411427 Joao Victor dos Santos Ferst 50% 663,51 

Educação Física (1017) 201714940 Luiz Paulo Gallon de Bona 50% 637,27 

Letras (1028) 201714227 Bruna Pedroso de Abreu 50% 553,94 

 



 

 

 

Manutenção da bolsa de estudo parcial para 2019/1 com recursos do Art. 170 da Constituição do 

Estado de Santa Catarina. 

 

ARTIGO 170 PARCIAL 

 

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual Valor (R$) 

Engenharia Elétrica (1023) 201410057 Adriano Fantinelli 30% 802,56 

 

 

Os estudantes contemplados nesta modalidade deverão assinar a lista de contemplação na área do 

seu respectivo curso no período de 22 a 26 de abril de 2019. 

 


		2019-04-12T11:04:03-0300




